
C O P I A

Determinazione n. 61
del 19/02/2014
della Proposta n. 10/UO1
del 13/02/2014

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI CENTRO 
STORICO - 2° STALCIO: - APPROVAZIONE VERBALE DEL 
24/01/2014 PER LA SELEZIONE DI DITTE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA; - APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E 
MODELLO PER ISTANZA E DICHIARAZIONI (MOD. A); - 
APPROVAZIONE MODELLO LISTA A PREZZI UNITARI E 
OFFERTA ECONOMICA (MOD. B).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 61 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI CENTRO STORICO - 2° STALCIO: 

- APPROVAZIONE VERBALE DEL 24/01/2014 PER LA SELEZIONE DI DITTE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA; - APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E MODELLO PER 

ISTANZA E DICHIARAZIONI (MOD. A); - APPROVAZIONE MODELLO LISTA A PREZZI 

UNITARI E OFFERTA ECONOMICA (MOD. B). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

  
 VISTO  la deliberazione della G.C. n° 1 in data  07/01/2014, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio su bilancio definitivo 2013, 
relativamente all'anno 2014, nonché è stata affidata, al Responsabile dell'area stessa, la dotazione 
finanziaria come stabilita nella sopraccitata delibera di G.C. n° 1/2014, ai fini del raggiungimento 
degli obbiettivi fissati dell'Amministrazione Comunale; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  128 del 17/12/2013, con la quale è stato 
approvato il Progetto Esecutivo relativo al 2° Stralcio all’INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI CENTRO STORICO CAPOLUOGO il quale ammonta 
ad un importo complessivo di € 351.342,24 di cui: 

 
A. LAVORI IN APPALTO 

Lavori a base d’asta     €  282.815,52 
Oneri della sicurezza     €              5.656,31 
       _______________ 
TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 288.471,83 
  

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
Importo spese tecniche progettazione esecutiva €      8.155,00 
Importo spese tecniche Coordinamento Sicurezza €      7.200,00 
IVA 10% sul totale lavori a base di gara   €    28.847,18 
INARCASSA 4% e IVA 21% su spese tecniche €      3.967,73 
RUP e D.L. interna art. 92 D.Lgs. 163/2006 €      4.904,02 
Spese per gare e contratti ….   €         500,00 
Fondi accordi bonari     €      8.654,15 
Imprevisti      €         642,33 
       _______________ 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €              62.870,41 
       ============== 

 TOTALE COMPLESSIVO   €           351.342,24 
       ============== 

  
DATO ATTO  che l’importo complessivo dell’opera relativa al 2° intervento è di €. 

351.342,24 I.V.A. compresa e trova copertura finanziaria al capitolo 10322 dell’ anno 2004; 
 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 61 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

VISTA la Determinazione n. 532 del 20/12/2013, con la quale si avvia la procedura negoziata 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
offerta a prezzi unitari con un corrispettivo a corpo e a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., previa gara informale fra le imprese selezionate a seguito di avviso di 
preselezione; 

  
DATO ATTO che con la medesima determinazione n. 532/2013, sono stati approvati, inoltre, i 

seguenti documenti e codici: 
- lo schema di AVVISO per la selezione di ditte alla procedura negoziata e relativo modello di 

istanza di partecipazione; 
- il Codice CIG 5519639631; 
- il Codice CUP G14E04000070004;   
 
 RILEVATO che per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori pubblici, 
il settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
l’attribuzione, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. 
DEL 15/02/2010, successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 e successiva 
Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 
03 Novembre 2010 in merito alle riscossioni; tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG) del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente 
(CIG), secondo le istruzioni approvate con Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici di Lavori, servizi e Forniture del 15 Febbraio 2010 (pubblicata sulla GU n° 80 del 
07/04/2010), come ribadito anche nell’Avviso del 31/03/2010 dell’A.V.C.P.; 
 
 VERIFICATO  che, per la procedura in argomento è dovuto il contributo pari a 225,00 euro 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblic i, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 
266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. del 15/02/2010 e successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. 
del 31/03/2010 in merito alle riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è superiore ad € 
150.000,00 e inferiore ad € 300.000,00; 
 
 DATO ATTO che in data 20/01/2014 alle ore 12:00, è scaduto il termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 
7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 VISTO l’unito verbale di selezione delle imprese da invitare alla predetta procedura 
negoziata, redatto in data 24/01/2014; 
 
 RITENUTO di dover approvare le risultanze del verbale medesimo, che definisce l’elenco 
delle imprese da invitare; 
 
 RITENUTO quindi di dover invitare alla procedura negoziata le seguenti imprese: 
  

1. MOSE’ s.r.l. con sede in Spresiano (Tv), Via G. Verdi n. 32 – 31027, C.F. e P.IVA  
 03464020266; 

2. Consorzio Nazionale Cooperative “CIRO MENOTTI”  con sede in Ravenna, Via Pier  
 Traversari n. 63 – 48121, C.F. e P.IVA 00966060378; 

3. CIRES Bologna Ferrara Soc. Coop. con sede in Bologna (Bo), Via Scipione dal Ferro n. 
19/A – 40138, C.F. e P.IVA 02584701201; 

4. AREA RESTAURO s.a.s. con sede in Venezia, via Santa Croce n. 2273 – 30135, C.F.  
 02969950274; 

5. AEDIFICANDA s.r.l.  con sede in Roma, L.go di Torre Argentina n. 11 – 00186, C.F. e   
 P.IVA 10356971001; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 61 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

6. Consorzio Stabile COSEAM S.p.A. con sede in Modena (Mo), Via P.P. Pasolini n. 15 –  
 41123, C.F. e P.IVA 01833500364;  

7. CO.AR.CO. Soc. Cons. a r.l. con sede in Calderara di Reno (Bo), Via Bizzarri n. 9/2 –  
 40012, C.F. e P.IVA 02487951200; 

8. AP.CO.GRAEM. s.r.l. con sede in Roma, Viale Carso n. 77 – 00195, C.F. 08623090589 e  
 P.IVA 02103791006;  

9. C.I.M.S. scrl con sede in Borgo Tossignano (Bo), Via Allende n. 39 – 40021, C.F. 
00764990370 e P.IVA 00522741206; 

10. FBG COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Modena (Mo), Corso Canalgrande n. 79 – 41100, 
C.F. e P.IVA 02968120366; 

11. D66 s.r.l. con sede in Roma, Via Bulgaria n. 6 – 00196, C.F. e P.IVA 0680693527; 
12. C.A.S.P. Valle del Brasimone Soc. Coop. con sede in Castiglione dei Pepoli (Bo), Via 

Lagora di Sotto n. 1 – 40035, C.F. 00323190371 e P.IVA 00503231201; 
13. SENSI LEONELLO  con sede in Assisi (Pg), via Aldo Moro n. 33 – 06081, C.F. SNS LLL 

48L07A475B, P.IVA 00209860543; 
14. FEA s.r.l. con sede in Castelfranco Emialia (Bo), Via Manzolino Est n. 14 – 41100, C.F. e 

P.IVA 02764870362; 
15. IMPREDIL srl con sede in Padova (Pd), Via Santa Lucia n. 24 – 35139, C.F. 

04197470281; 
 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto l’art. 1, commi  65 e 67, della Legge 266/2005; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 
 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. CHE la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2. DI APPROVARE le risultanze del VERBALE DI SELEZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA IN DATA 24/01/2014, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 

3. DI APPROVARE la LETTERA D ’ INVITO E RELATIVO MODELLO PER ISTANZA E DICHIARAZIONI  

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

4. DI APPROVARE il MODELLO OFFERTA A PREZZI UNITARI  il quale viene conservato in atti; 
 

5. DI INVITARE alla Procedura Negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., le n° 15 ditte sorteggiate tra quelle che hanno presentato istanza di partecipazione hanno 
categorie e classi idonee per partecipare alla gara della suddetta opera, indicate nell’avviso di 
selezione; 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 61 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

6. DI IMPEGNARE la somma di € 225,00 (duecentoventicinque/00) quale contributo da pagare 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’assegnazione del codice CIG, al Cap. 
840 art. 7 del corrente bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7. DI AUTORIZZARE il pagamento della somma di € 225,00 (duecentoventicinque/00) a favore 
dell’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI mediante MAV 
telematico con causale “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI 
CENTRO STORICO – 2° STRALCIO – CODICE CUP G14E04000070004”; 

 

8. DI MANDARE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, 
per gli adempimenti di competenza. 

 
 





















 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 1 -  

Modello  A 
 
 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 Piazza Marconi, 1 
 40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
 
Oggetto: Procedura Negoziata per INTERVENTI DI RIQUALIFICAZI ONE SPAZI PUBBLICI 

CENTRO STORICO – 2° Stralcio 
 Codice CUP G14E04000070004 – Codice CIG  5519639631  
  Gara del _____________ ore __________ 

Importo a base d’asta: € 288.471,83 di cui € 207.407,62 per importo lavori, € 
75.407,90 per costo del personale ed € 5.656,31 per importo oneri della sicurezza  

 
 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________________ il ________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________________ 

dell’impresa ____________________________________________________________________________ 

con sede in _________________________________________________________________ CAP _______ 

Codice Fiscale _________________________________ Partita IVA _______________________________ 

Telefono ___________________  Fax _________________ e-mail ________________________________ 

P.E.C. _____________________ 

 
C H I E D E  

 

di partecipare alla procedura negoziata in oggetto 
 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni 

penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 
 

D I C H I A R A 
 

 
• che l'impresa _____________________________________________________ è iscritta nel registro 

delle imprese della Camera di Commercio di _________________________ per la seguente attività 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

ed attesta i seguenti dati: 

- Numero di iscrizione _______________ 

- Data di iscrizione ________________________________ 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 2 -  

- Durata della ditta/data termine ______________________ 

- Forma giuridica __________________________________ 

 

(SOLO SOCIETA’ / CONSORZI) 
 

• che i soci, soci accomandatari, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di rappresentanza, attualmente in 

carica sono i seguenti: 
 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta 

 
 

  
 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

 

(SOLO PER LE IMPRESE INDIVIDUALI) 
 

• che il TITOLARE attuale dell’impresa è: 
 

Cognome e nome  ______________________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________________ il_____________________________________ 

Codice Fiscale ______________________________________ 

residenza _____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(PER TUTTE LE IMPRESE) 

 
• che i Direttori Tecnici attualmente in carica sono i seguenti: 

 

Cognome e nome Nato a in data carica ricoperta 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 3 -  

 
D I C H I A R A 

 
• che per la suddetta impresa non esistono cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti di lavori pubblici, in particolare che la stessa impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• che non sussistono cause di esclusione alla partecipazione di procedure di affidamento di lavori pubblici, per gravi 

comportamenti discriminatori ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. n, 286 del 25/07/1998 (Testo Unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero); 

• l’inesistenza di piani individuali di emersione ai sensi della L. n. 383/2001 e s.m.i., il cui periodo di emersione non sia 

ancora concluso; 

• che non sussistono cause di esclusione alla partecipazione di procedure di affidamento di lavori pubblici, per gravi 

comportamenti discriminatori nell’accesso al lavoro ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 198 del 11/04/2006 (Codice delle 

pari opportunità tra uomo e donna); 

• che non sussistono cause di esclusione alla partecipazione di procedure di affidamento di lavori pubblici, per la 

violazione dell’obbligo di applicare o far applicare nei confronti dei propri lavoratori dipendenti condizioni non inferiori 

a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della categoria o della zona ai sensi dell’art. 36 della L. n. 300 del 

20/05/1970 e s.m.i. (Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e dell’attività 

sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento); 

 

 

• (barrare la voce che interessa) 
 

� di trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con le seguenti imprese 

(denominazione, ragione sociale e sede ): 

 
1) ___________________________________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________________________________ 

3) ___________________________________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________________________________ 

5) ___________________________________________________________________________________ 

� di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con alcuna impresa; 
 
 

 

 

• che l’impresa, ai sensi della Legge 68/1999, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 

• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui all’art. 6 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;  

 
• che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 

D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

 

• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 163/2006, nei propri confronti e nei confronti di tutti i 

soggetti in carica indicati nella presente dichiara zione,  non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di 

una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423; 

 

• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006: (barrare la voce che interessa)  

� nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla carica soggetti aventi poteri di 

rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico;  



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 4 -  

 

� in relazione a tutti i soggetti sotto elencati, cessati dalla carica nel triennio antecedente la pubblicazione dell’invito:   

NEI CONFRONTI DI 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

non è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e 

professionale; 
 

 

NEI CONFRONTI DI  

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e professionale, ma 

che l’impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: (indicare gli atti 

adottati per dissociare l’impresa dalla condotta penalmente sanzionata)  

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 

• che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la 

partecipazione alle gare d’appalto; 

• di aver preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 

sulla sua esecuzione; 

• di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri 

compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli 

obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 

previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

• di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato sul luogo di esecuzione 

dei lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente 

necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire 

sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori; 

• di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di 

giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

• di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo 

corrispondente all’offerta presentata; 

• di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché 

della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto; 

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel 

disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di 

progetto; 

• di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 5 -  

dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso di ATTESTAZIONE S.O.A.  

rilasciata il __________________________ al numero __________________________________________ 
 

da ____________________________________________________________________________________ 

 
per le seguenti categorie e classifiche: 

 
Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica ______  

 
 

� (NEL CASO DI CONCORRENTE NON IN POSSESSO DELL ’ATTESTAZIONE SOA) di possedere i requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 

34/2000 in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 28; il requisito di cui all’art.28, comma 

1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura di cui all'intervento oggetto dell'appalto. 

 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 

rilasciata il ______________________________________ 

da _____________________________________________________________________________________ 

 

� che l’impresa non è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 

 

D I C H I A R A  
inoltre 

 

 

• il rispetto degli obblighi relativi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.), delle condizioni di lavoro e previdenza ed assistenza dei lavoratori; 
 

• di aver compiuto la valutazione dei rischi delle attività ricorrenti e DI AVERE oppure NON AVERE (barrare il caso che 

non ricorre) redatto il documento di valutazione dei rischi; 
 

• di impegnarsi a designare un addetto alla gestione delle emergenze in caso di aggiudicazione; 

 

• di applicare il seguente CCNL ………………………………………..……………………………………………. ed il 

seguente eventuale contratto integrativo locale …………………..………………………………………; 
 

• di avere la seguente dimensione aziendale (n° dipendenti):   

� da 0 a 5;  

� da 6 a 15 

� da 16 a 50; 

� da 51 a 100; 

� oltre 

 
• che la ditta rappresentata ha le seguenti posizioni contributive: 

 

- Posizione  INPS n. __________________________________  sede di _______________________________________; 
 
- Posizione INAIL n. ___________________________________ sede di _______________________________________; 

 

 
- Posizione CASSA MUTUA EDILE (ovvero) __________________________________________ (specificare in caso di altra Cassa Mutua)  

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 6 -  

 n. _________________________________  sede di ____________________________________________ 
 

 

 

I N D I C A 
 

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 118, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, fermi restando i limiti di legge e di regolamento, 

che intende subappaltare o affidare in cottimo le seguenti lavorazioni:  
 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Si autorizza la raccolta dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente ai fini del procedimento per il 

quale sono richiesti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 

 
 
 
__________________________________, lì _____________________ 
 
 

    Firma leggibile 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.B: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore 



  

Modello  B 
 

 
 
 

 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
   Piazza Marconi, 1 
   40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI CENTR O STORICO –  

2° Stralcio 
  Gara del ___________ ore _______ 

Importo a base d’appalto: € 288.471,83 di cui € 207.407,62 per importo dei lavori, € 
75.407,90  per costo del personale (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 5.656,31 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 

 
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________,  

 

nato/a ______________________________________________________ il __________________________,  

 

in qualità di TITOLARE / LEGALE RAPPRESENTANTE / PROCURATORE dell’impresa ________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

con sede in _____________________________________________________________________________  

 

Via _________________________________________________________ n. _________ Cap ___________ 

 

Codice Fiscale _________________________________ P.IVA _____________________________________ 

 

Tel. ___________________________________ Fax ___________________________________ 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

 

di essere disposto ad eseguire i lavori in oggetto offrendo un ribasso percentuale del____________% 

(in lettere_________________________________________________________________________________________________) 

sui prezzi unitari a base d’appalto e di osservare tutte le norme, prescrizioni tecniche e condizioni così come 

specificate nella lettera di invito, nel capitolato speciale d’appalto e in tutti gli elaborati allegati al progetto 

esecutivo dell’opera, dei quali ha presa completa visione. 
_______________________, lì _______________________ 

   
 In fede 

 
______________________________________ 

Marca da 
bollo 

€ 16,00 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
LAVORI PIANO DEL CENTRO STORICO- 2 STRALCIO 

LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE 
       

       

OPERE EDILI 
       

PARTE PRIMA (RISERVATA ALLA STAZIONE APPALTANTE)  PARTE SECONDA (RISERVATA ALLA DITTA CO NCORRENTE)  
Codice art.  Descrizione lavori  U.M. Quantità  Prezzo Unitario 

lavorazione 
in cifre 

(in Euro) 
al netto del 
costo del 
personale  

Prezzo Unitario 
lavorazione in lettere  

(in Euro) 
al netto del costo del 

personale 

Prodotto  
(Quantità x 

Prezzo Unitario 
lavorazione) 

(in Euro)  

Prezzo 
unitario 

costo del 
personale  
(al netto 
di spese 

generali e 
utili) 

Prodotto 
(Quantitàx

Prezzo 
unitario 

costo del 
personale)  

2.01.02 b 

Scavi a sezione aperta per sbancamento o sterro 
eseguito in roccia consistente (conglomerati 
calcarenitici, pietra crosta, puddinghe, argilla 
compatta, e assimilabili) sia asciutte che bagnate, 
con battente d’acqua fino a 20 cm dal fondo, 
compresi i trovanti di volume inferiore a 0.30 mc, lo 
sradicamento cantiere, per profondità fino a m 2 dal 
piano di campagna. di ceppaie, la regolarizzazione 
delle pareti secondo profili di progetto, lo 
spianamento del fondo, anche a gradoni, il 
paleggiamento sui mezzi di trasporto o 
l’accantonamento in appositi siti indicati dal D.L. 
nell’ambito del cantiere, per profondità fino a m 2 dal 
piano di campagna:               

  eseguito con martelli pneumatici e compressore               
    mc 28,17           



 2.01.05 a 

Scavi a sezione obbligata di materie di qualsiasi 
natura e consistenza escluse le rocce consistenti, sia 
asciutte che bagnate con battente d'acqua fino a 20 
cm sul fondo, compresi i trovanti di volume inferiori a 
mc 0,30, lo sradicamento di ceppaie, la 
regolarizzazione delle pareti secondo profili di 
progetto, lo spianamento del fondo, anche a gradoni, 
il paleggiamento sui mezzi di trasporto o 
l'accantonamento in appositi siti nell'ambito del 
cantiere, per profondità fino a 2,00 m dal piano di 
sbancamento:               

  eseguito con mezzi meccanici               
    mc 755,15           

02.02.01a 

Rinterro o riempimento di scavi eseguito con mezzo 
meccanico e materiali selezionati di idonea 
granulometria, scevri da sostanze organiche, 
compresi gli spianamenti, costipazioni e pilonatura a 
strati,  bagnatura e necessari ricarichi, i movimenti 
dei materiali e ogni altro onere e magistero per dare 
l’opera finita a perfetta regola d’arte:               

  con materiale proveniente dagli scavi               
    mc 531,65           

 2.03.10 g-
g 

 Demolizione o disfacimento dei manufatti compresi 
il tiro in alto o il calo in basso,  tutte le precauzioni e 
cautele per evitare danni ad eventuali fabbricati vicini 
ed a terzi, l'adozione degli accorgimenti atti a 
tutelare l'incolumità degli operai e del pubblico,  la 
riparazione dei danni arrecati a terzi e ogni altro 
onere e magistero per dare l’opera finita a perfetta 
regola d’arte. Tutti i materiali o manufatti demoliti 
restano di proprietà dell'impresa:               

  

spicconatura d'intonaco di qualsiasi tipo, sia interno 
che esterno, e successive pulitura e lavatura con 
acido               

    mq 32,00           



 3.01.09 a 

Conglomerato cementizio di classe a prestazione 
garantita  per sottofondazioni, strutture non armate o 
debolmente armate, confezionato con cemento 325 
a norma di legge con inerti calcarei o di fiume di 
idonea granulometria, dato in opera compreso 
costipamento meccanico o a mano, il disarmante, i 
controlli previsti dalle norme vigenti, ogni altro onere 
e magistero per dare il lavoro finito a regola d’arte, 
esclusa l’eventuale armatura metallica e casseformi:               

  
conglomerato cementizio con Rck non inferiore a 15 
N/mmq o 150 kg/cmq.               

    mc 0,62           

03.01.09 

Conglomerato cementizio di classe a prestazione 
garantita  per sottofondazioni, strutture non armate o 
debolmente armate, confezionato con cemento 325 
a norma di legge con inerti calcarei o di fiume di 
idonea granulometria, dato in opera compreso 
costipamento meccanico o a mano, il disarmante, i 
controlli previsti dalle norme vigenti, ogni altro onere 
e magistero per dare il lavoro finito a regola d’arte, 
esclusa l’eventuale armatura metallica e casseformi:               

  
conglom. cementizio con Rck non inferiore a 20 
N/mmq o 200 kg/cmq.               

b   mc 43,06           

a aumento per onere di formazione falso gradino               
    mc 20,22           

3.01.09 c 

 Conglomerato cementizio di classe a prestazione 
garantita  per sottofondazioni, strutture non armate o 
debolmente armate, confezionato con cemento 325 
a norma di legge con inerti calcarei o di fiume di 
idonea granulometria, dato in opera compreso 
costipamento meccanico o a mano, il disarmante, i 
controlli previsti dalle norme vigenti, ogni altro onere 
e magistero per dare il lavoro finito a regola d’arte, 
esclusa l’eventuale armatura metallica e casseformi:               

  
conglomerato cementizio con Rck non inferiore a 25 
N/mmq o 250 kg/cmq.               

    mc 4,49           



3.01.10 c 

Conglomerato cementizio di classe di esposizione 
XC1, XC2, XC3, XC4, XD1 e XA1  per strutture di 
fondazione quali travi rovesce, solettoni, plinti, 
cordoli, platee, travi di grandi dimensioni (sez. > 0,50 
mq) e altre strutture assimilabili in c.a., confezionato 
a norma di legge con cemento e inerti calcarei o di 
fiume di idonea granulometria, dato in opera 
compreso costipamento meccanico o a mano, il 
disarmante, i controlli previsti dalle norme vigenti, 
ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a 
regola d’arte, esclusa l’armatura  metallica e 
casseformi:               

  
conglomerato cementizio con Rck non inf. a 25 
N/mmq o 250 kg/cmq.               

    mc 7,08           

3.01.11 b 

Casseformi in legno o metalliche per getti di 
conglomerato cementizio per altezza del piano di 
appoggio dei sostegno fino a m 4,00, compreso i 
sostegni, puntelli, cunei per disarmo, la pulitura del 
materiale per il reimpiego, gli sfridi, il taglio a misura, 
il tiro e il calo dei materiali, ogni altro onere e 
magistero, per dare il lavoro finito a regola d’arte : 
misurate sulla sola superficie di contatto con il 
calcestruzzo;               

  
conglomerato cementizio con Rck non inf. a 25 
N/mmq o 250 kg/cmq.               

    mq 68,48           

 3.04.01 a   

Fornitura e posa in opera di tondino per armatura di 
strutture in c.a., di caratteristiche rispondenti alle 
norme vigenti, in barre lisce o ad aderenza 
migliorata, compreso sagomatura a freddo, legature 
con filo di ferro cotto, sfridi, il tiro e il calo dei 
materiali, gli oneri relativi ai controlli di legge e 
quant'altro necessario per dare il lavoro finito a 
regola d’arte:               

  del tipo Feb38k               
    kg 809,90           



03.04.02 
Fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata, 
compreso sfrido e taglio secondo esecutivi di               

  

progetto, la legatura con filo di ferro cotto, il tiro e il 
calo dei materiali e quant'altro necessario per dare il 
lavoro finito a regola d’arte.               

    kg 680,80           

7.01.02 d+f  

Intonaco grezzo o rustico su pareti e soffitti anche a 
volta, interno o esterno, costituito da un primo strato 
di rinzaffo steso fra predisposte guide (comprese nel 
prezzo) e da un secondo strato della medesima 
malta tirato in piano a fratazzo rustico, steso con 
fratazzo o cazzuola, dello spessore complessivo non 
inferiore a 15 mm, compresi  il tiro in alto e il calo dei 
materiali, ogni altro onere e magistero per dare 
lavoro finito a regola d'arte:               

  con malta di calce e pozzolana               

  
compenso aggiuntivo per esecuzione su pareti 
esterne               

    mq 32,00           

8.03.02 e 

Copertine con gocciolatoio e battente in lastre di 
pietra naturale o marmo, per davanzali e soglie dei 
balconi, dello spess. di 3 cm e lunghezza non 
superiore a 150 cm, con la superficie a vista levigata 
e coste smussate; poste in opera con malta 
cementizia, compresa la formazione del gocciolatoio 
di sezione 1x0,5 cm, la scanalatura della sezione 
2x1 cm per alloggiamento del regolo di battente di 
sezione 2x2 o 2x3 cm, (compreso nel prezzo) 
applicato con mastice o cemento puro, gli eventuali 
fori e le zanche o grappe di acciaio zincato per 
l'ancoraggio, le occorrenti opere murarie, la 
stuccatura, la stilatura e la suggellatura dei giunti con 
malta di cemento, i tagli a misura, gli sfridi, il tiro in 
alto e il calo dei materiali,  la pulitura finale ed ogni 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a 
regola d'arte:               

  pietra arenaria spessore cm.3               
    mq 6,60           



9.02.03 c+f  

Inferriate, ringhiere, parapetti e cancellate eseguite 
con profilati normali in acciaio FE 360 B (tondi, piatti, 
quadri, angolari, scatolari, ecc.), eventuali 
pannellature in lamiera e intelaiature fisse o mobili, 
assemblati in disegni lineari semplici, completi della 
occorrente ferramenta di fissaggio, di apertura e 
chiusura; compresi tagli, fori, sfridi, incastri e 
alloggiamenti in murature, le opere murarie, la 
spalmatura con una mano di minio o di vernice 
antiruggine ed ogni altro onere e magistero per dare 
il lavoro finito a regola d’arte:               

  ringhiere e inferriate semplici               

  
compenso aggiuntivo per l’impiego di scatolari di 
qualsiasi tipo               

    kg 755,23           

10.01.08 a 

Tinteggiatura con pitture a base di silicati di potassio 
miscelati con pigmenti selezionati per esterni, 
eseguita a rullo o a pennello, con imprimitura e 
successivo strato di finitura a perfetta copertura; 
compresi il tiro e il calo dei materiali ed ogni altro 
onere e magistero per dare il lavoro finito a regola 
d’arte; esclusa la preparazione della parete da 
conteggiarsi a parte:               

  con due strati a perfetta copertura               
    mq 32,00           



10.01.11 

Tinteggiature di superfici esterne con vernici 
idrorepellenti trasparenti a base di siliconi disciolti in 
diluente, non formante pellicola ma incorporata dal 
supporto, applicata a pennello e/o spruzzo in più 
applicazioni non meno di tre con abbondante 
quantità di prodotto, al fine di assicurare una buona 
penetrazione nel supporto, da applicarsi su intonaci 
civili, paramenti di cemento a vista, rivestimenti in 
laterizio e simili, per migliorare la resistenza di tali 
superfici agli agenti atmosferici e stabilizzare il colore 
della tinteggiatura; compresi il tiro e il calo dei 
materiali ed ogni altro onere e magistero, per dare il 
lavoro finito a regola d’arte; esclusa la preparazione 
della parete da conteggiarsi a parte.               

    mq 34,20           

 11.01.08 c 

Fognatura eseguita con tubo in p.v.c, con spessori e 
caratteristiche rispondenti alle indicazioni UNI e IIP, 
con giunti a bicchiere e idonee guarnizioni in anelli 
elastomerici, posto in opera a qualsiasi profondità, 
anche in presenza di acqua, fino ad un battente di 
cm 20, completa di piano di posa costituito da un 
letto di sabbia  dello spessore minimo di cm 15+1/10 
del diametro del tubo, il rinfianco e la copertura del 
tubo con sabbia fine e asciutta, dello stesso 
spessore del letto di posa; compresi oneri per tagli a 
misura, sfridi, pezzi speciali, aggottamento 
dell’acqua, prove di tenuta in opera, fornitura dei 
certificati relativi alle prove di laboratorio sui 
materiali, tiro e calo dei materiali, opere provvisionali 
necessarie ed ogni altro onere e magistero per dare 
il lavoro finito a regola d’arte; sono esclusi gli oneri di 
scavo e di rinterro da computarsi a parte.               

  303/1, traff. pesante; diametro esterno mm 160.               
    ml 71,00           



 11.01.08 j 

Fognatura eseguita con tubo in p.v.c, con spessori e 
caratteristiche rispondenti alle indicazioni UNI e IIP, 
con giunti a bicchiere e idonee guarnizioni in anelli 
elastomerici, posto in opera a qualsiasi profondità, 
anche in presenza di acqua, fino ad un battente di 
cm 20, completa di piano di posa costituito da un 
letto di sabbia  dello spessore minimo di cm 15+1/10 
del diametro del tubo, il rinfianco e la copertura del 
tubo con sabbia fine e asciutta, dello stesso 
spessore del letto di posa; compresi oneri per tagli a 
misura, sfridi, pezzi speciali, aggottamento 
dell’acqua, prove di tenuta in opera, fornitura dei 
certificati relativi alle prove di laboratorio sui 
materiali, tiro e calo dei materiali, opere provvisionali 
necessarie ed ogni altro onere e magistero per dare 
il lavoro finito a regola d’arte; sono esclusi gli oneri di 
scavo e di rinterro da computarsi a parte.               

  303/2, traff. leggero; diametro esterno mm 200.               
    ml 327,00           

11.01.12 

Pozzetto prefabbricato in cemento armato vibrato 
per raccordo delle fognature, inclusa la frattura dei 
diaframmi per l’innesto delle tubazioni, nonchè la 
relativa sigillatura con malta di cemento puro, posto 
in opera anche in presenza di acqua, fino ad un 
battente di cm 20, completo di massetto di 
fondazione e di rinfianco in calcestruzzo dosato a q.li 
3.00 di cemento tipo “325“ per mc di impasto, per 
uno spessore non inferiore a cm 15; compresi oneri 
per aggottamento dell’acqua, tiro e calo dei materiali, 
opere provvisionali necessarie ed ogni altro onere e 
magistero per dare il lavoro finito a regola d’arte; 
sono esclusi gli oneri per la fornitura e posa in opera 
del chiusino e quelli inerenti allo scavo ed al rinterro, 
da computarsi a parte.303/2, traff. leggero;               

a Non diaframmato; dimensioni interne cm 33x33x40.               

    num. 16,00           

f Diaframmato; dimensioni interne cm 33x33x40.               
    num. 82,00           



g Diaframmato; dimensioni interne cm 45x45x40.               
    num. 52,00           

j Diaframmato; dimensioni interne cm 70x70x40.               
    num. 5,00           

11.01.15 

Fornitura e posa in opera di chiusini in ghisa 
sferoidale per pozzetti di raccordo delle fognature, 
con caratteristiche rispondenti alle indicazioni UNI, 
alloggiati su controtelai in ferro angolare, fissati ai 
pozzetti, con passo d’uomo da mm 600, completi di 
attrezzatura per il sollevamento e l’eventuale 
bloccaggio al controtelaio con apposita chiave; 
compresi oneri per opere murarie, tiro e calo dei 
materiali, opere provvisionali necessarie ed ogni 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a 
regola d’arte.               

    kg 6666,00           

11.02.01 b 

 Fresatura di pavimentazione stradale bituminosa, 
eseguita con idonea macchina operante a freddo; 
compresi oneri per segnaletica e regolazione del 
traffico, nonchè carico, trasporto e scarico a rifiuto, a 
qualsiasi distanza, del materiale inutilizzabile ed 
accantonamento di quello riutilizzabile, che resta di               

  proprietà dell'impresa.               
  Spessori oltre a cm 3, superfici fino a mq 1000.               
    mq/cm 1440,00           

11.02.04 

Svellimento o rimozione di pavimentazione stradale 
in materiale lapideo, di qualsiasi specie e spessore, 
da eseguire con qualsiasi mezzo; compresi oneri per 
pulizia della malta di allettamento e sottofondo, per 
rendere il materiale rimosso idoneo al reimpiego, 
nonchè carico, trasporto e scarico a rifiuto, a 
qualsiasi distanza, del materiale inutilizzabile ed 
accantonamento di quello riutilizzabile, che resta di 
proprietà dell'impresa.               

a Lastre di pietra naturale.               
    mq 18,76           
b Cubetti di porfido o selciati posti su sabbia.               



    mq 20,00           

11.02.05 

Rimozione di cordoli in materiale lapideo od in 
elementi prefabbricati artificiali, di qualsiasi sezione e 
lunghezza, da eseguire con qualsiasi mezzo; 
compresi oneri per pulizia della malta di allettamento 
e sottofondo, per rendere il materiale rimosso idoneo 
al reimpiego, nonchè carico, trasporto e scarico a 
rifiuto, a qualsiasi distanza, del materiale 
inutilizzabile ed accantonamento di quello 
riutilizzabile, che resta di proprietà dell'impresa.               

    ml 8,00           

11.02.10 

Compattazione del piano di posa della fondazione 
del pavimento stradale nei tratti in trincea per la 
profondità e con le modalità prescritte in capitolato, 
fino a raggiungere in ogni punto il valore della 
densità non minore del 95% di quella massima della 
prova AASHO modificata, ed un valore del modulo di 
deformazione ME non minore di 40 N/mmq; 
compresi oneri per innaffiatura al fine di ottenere 
l'umidità ottimale del materiale e quant'altro 
necessario sino a dare un lavoro finito.               

    mq 491,32           

11.02.15 

Fondazione stradale costituita da misto granulare 
stabilizzato, con il 6% in peso di cemento tipo “325”, 
assortito granulometricamente secondo prescrizioni 
di capitolato, inclusa l'umidificazione ottimale, la 
compattazione fino al 95% della densità massima 
AASHO modificata; compresi oneri per spargimento 
sulla superficie dello strato di una mano di emulsione 
bituminosa, in ragione di kg/mq 1, saturata con uno 
strato di sabbia, quant'altro necessario sino a dare 
un lavoro finito.               

    mc 49,14           



11.02.18 

 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato 
di usura (tappetino), formato con inerti litoidi di I 
categoria, granulometria secondo il fuso indicato in 
capitolato, comunque con dimensioni non superiori a 
mm 15, impastato con bitume a caldo in idonei 
impianti, con dosaggio e modalità indicati in 
capitolato, comunque con legante bituminoso di 
prescritta penetrazione, compreso fra 5 - 7% in peso 
di inerte. Caratteristiche fisicomeccaniche degli inerti 
determinate secondo norme C.N.R. - fascicolo IV 
1953; requisiti legante bituminoso secondo norme 
per l'accettazione dei bitumi del C.N.R. fascicolo II 
1951. Compresi oneri per stesa in opera eseguita 
con idonee macchine vibrofinitrici, previa 
risagomatura del piano variabile, da pagare a parte, 
cilindratura a mezzo di rullo compressore da 6÷8t, 
profilatura dei bordi, previa stesura sulla superficie di 
applicazione di emulsione bituminosa al 55%, in 
ragione di almeno kg/mq 0.7, pulizia del piano 
viabile, quant'altro necessario sino a dare un lavoro 
finito. Conglomerato bituminoso misurato dopo il suo 
costipamento.               

    cm/mq 1440,00           



11.02.22 

Pavimentazione in ciottoli di fiume, posta in opera su 
sottostante massetto di fondazione, da pagarsi a 
parte; ciottoli collocati di punta, altezza complessiva 
non superiore a cm 15, su letto di malta cementizia, 
dosata a q.li 4.00 di cemento per mc di sabbia, 
inclusa la chiusura superiore, ben pistonata, con 
malta cementizia dosata a q.li 6.00 di cemento per 
mc di sabbia; compresi oneri per formazione di guide 
per riquadri e delle croci di S.Andrea con ciottoli 
scelti, interruzioni intorno agli alberi ed ai chiusini, 
formazione di pendenze, inaffiamento della 
superficie, eventuale sigillatura dei giunti con una 
colata di cemento liquido nelle connessure, fino a 
completo riempimento, sfridi, tagli a misura, carico, 
trasporto e scarico a rifiuto, a qualsiasi distanza, del 
materiale inutilizzabile e quant'altro necessario sino 
a dare un lavoro finito.               

    mq 32,50           
                  

11.02.24 

 Cigli per marciapiedi in pietra naturale, costituiti da 
segmenti di idonea sezione e della lunghezza non 
inferiore a m 1,20, con spigolo arrotondato o 
smussato, posti in opera su sottostante massetto di 
fondazione, da pagarsi a parte; compresi oneri per 
stuccatura dei giunti con cemento bianco, 
lavorazione e bocciardatura delle facce a vista, 
eventuale lavorazione delle bocchette, scavi, sfridi, 
tagli a misura, carico, trasporto e scarico a rifiuto, a 
qualsiasi distanza, del materiale inutilizzabile e 
quant'altro necessario sino a dare un lavoro finito. 
Ciglio misurato secondo il suo asse.               

e In granito, dimensioni cm 15 x 20.               

    ml 213,32           

f In granito, dimensioni cm 12 x 25.               
    ml 12,60           



11.03.07 

Formazione di balaustra con pali di castagno o di 
altre essenze forti, costituita da un diritto ogni m 
1,20, infisso nel terreno, appuntito ed immerso in 
carbolineum nella parte da interrare, da un 
corrimano e da due elementi disposti a croce di 
S.Andrea, altezza del corrimano dal marciapiede m 
0,80; compresi oneri per sfridi, tagli a misura, 
legatura degli elementi con filo di ferro zincato, 
chiodatura e quant'altro necessario sino a dare un 
lavoro finito.               

    ml 18,00           

 12.05.02 b 

 Pulizia delle facciate mediante impiego di lancia a 
getto ad alta pressione, da eseguire a qualsiasi 
altezza, compresi i noli dei macchinari utilizzati ed 
ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a 
regola d’arte.               

  con uso di sola sabbia               
    mq 10,00           

S.B.054   

Fornitura e posa di pavimentazione di strade in 
tozzetti di pietra colombino, dim. cm 8x8x8; posate 
su letto di malta.               

    mq 502,41           

 S.B.082   

Sottofondazione alla fondazione stradale formata 
con "sabbiella" (setacci n° 10 =100%, n°40= min. 
50%, n°200 = 20/30%; lim. liq. max 25%; stesa del 
materiale negli spessori stabiliti dalla DL, 
costipazione e definitiva cilindratura.               

    mc 159,95           

N.P. 03 

Fornitura e Posa in opera di canali grigliati di 
drenaggio in calcestruzzo, di sezione adeguata allo 
smaltimento delle acque meteoriche superficiali, 
posati su letti di posa e successivamente rinfiancati 
in calcestruzzo magro. La sovrastante griglia, da 
computarsi a parte.               

  
Canale delle dimensioni interne di altezza. 20 cm e 
larghezza 15 cm               

    ml 17,00           

  TOTALE OPERE EDILI A MISURA               



N.P. 04 

 Realizzazione di vasca contenimento terra, in 
muratura ad una testa di mattoni nuovi, internamente 
intonacata e rivestita di guaina impermeabilizzante, 
compresa la realizzazione di uno scolo delle acque, 
collegato con la rete delle fognature, come da 
esecutivi.               

  Dim. cm 60x120x60               

    
A 
CORPO             

  TOTALE OPERE EDILI A CORPO               

 
                

OPERE IMPIANTI ELETTRICI 
                  

PARTE PRIMA (RISERVATA ALLA STAZIONE APPALTANTE)  PARTE SECONDA (RISERVATA ALLA DITTA 
CONCORRENTE)      

Codice art.  Descrizione lavori  U.M. Quantità  Prezzo Unitario 
lavorazione 

in cifre 
(in Euro) 

al netto del 
costo del 
personale  

Prezzo Unitario 
lavorazione in lettere  

(in Euro) 
al netto del costo del 

personale 

Prodotto  
(Quantità x 

Prezzo Unitario 
lavorazione) 

(in Euro)  

Prezzo 
unitario 

costo del 
personale  
(al netto 
di spese 

generali e 
utili) 

Prodotto 
(Quantitàx

Prezzo 
unitario 

costo del 
personale)  

 S.B.235 

-Impianto di illuminazione per interni/esterni con 
punto luce a muro, compreso rete e allacciamenti. 
Punto luce a parete marca iGuzzini, modello Comfort 
B578.               

    num. 24,00           

 S.B.354 

 Impianto di illuminazione per interni/esterni con 
punto luce su palo, compreso rete e allacciamenti. 
Punto luce su palo marca EWO, linea AM.               

    num. 8,00           

S.B.357   

Impianto di illuminazione per interni/esterni con 
punto luce su palo, compreso rete e allacciamenti. 
Punto luce su sbraccio marca EWO, linea AM 05.               

    num. 15,00           



 N.P. 02 

Posa di tubazione in rame per l'alimentazione della 
pubblica illuminazione, posata in canaline esterne o 
posta sotto traccia, come da elaborati progettuali, 
misurata da terra fino alle altezze indicate, compresi 
gli oneri dei ponti di servizio, il fissaggio delle 
canaline esterne al muro o l’esecuzione di tagliole 
nelle facciate esistenti, compreso il trasporto a rifiuto 
del materiale di risulta, la chiusura delle tagliole e il 
ripristino all’originale delle murature, degli intonaci e 
delle tinteggiature ed ogni onere per dare il lavoro 
finito a regola d'arte.               

    ml 63,60           

 N.P. 01 

 Fornitura e posa in opera di tubazione in polietilene 
corrugato a doppia parete, realizzato per estrusione 
continua delle due pareti, prodotto da azienda 
certificata secondo UNI EN ISO 9001:2000.               

  

La tubazione dovrà essere di colore rosso all’ 
esterno e nero all’ interno; confezionata in rotoli da 
50 metri, completa di manicotto di giunzione e filo 
zincato preinserito per traino cordino di tiro.               

  
Dovrà inoltre essere rispondente alla norme vigenti, 
a Marchio IMQ e marcatura CE.               

  Diametro 120 mm.               
    ml 276,00           

 N.P. 05 

Armadio stradale in vetroresina realizzato in 
vetroresina stampata, con porta incernierata 
asportabile, provvista di serratura, struttura modulare 
componibile, entrate ed uscite cavi con pressacavi o 
passacavi, con grado di protezione min. IP44, 
completo di piastre di fondo, in esecuzione da 
parete, da palo o a pavimento; compresi 
allacciamenti, le assistenze murarie ed ogni altro 
onere e magistero per dare il lavoro finito 
perfettamente funzionante.               

    num. 5,00           

  TOTALE IMPIANTI ELETTRICI               
 



  Descrizione tipologia opere  Importi  (in cifre)  (Euro)  Importi  (in lettere)  (Euro)  

1 TOTALE LAVORAZIONI OPERE EDILI APPALTATE A MISURA 
(somma dei prodotti indicati in colonna 7)     

2 TOTALE LAVORAZIONI OPERE EDILI APPALTATE A CORPO 
(somma dei prodotti indicati in colonna 7)     

3 
TOTALE LAVORAZIONI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 
APPALTATI A MISURA 
(somma dei prodotti indicati in colonna 7) 

    

A=1+2+3 PREZZO TOTALE OFFERTO LAVORAZIONI  
(ESCLUSI SICUREZZA E COSTO DEL PERSONALE) 

    

4 
TOTALE COSTO DEL PERSONALE OPERE EDILI APPALTATE 
A MISURA 
(somma dei prodotti indicati in colonna 9) 

    

5 
TOTALE COSTO DEL PERSONALE OPERE EDILI APPALTATE 
A CORPO 
(somma dei prodotti indicati in colonna 9) 

    

6 
TOTALE COSTO DEL PERSONALE IMPIANTI ELETTRICI E 
SPECIALI APPALTATI A MISURA 
(somma dei prodotti indicati in colonna 9) 

    

B=4+5+6 PREZZO TOTALE COSTO DEL PERSONALE  
(ESCLUSI SICUREZZA E LAVORAZIONI) 

    

C=A+B PREZZO GLOBALE OFFERTO ESCLUSA SICUREZZA     
        

P PREZZO POSTO A BASE DI GARA ESCLUSA SICUREZZA 
E COSTO PERSONALE 207.407,62 DUECENTOSETTEMILAQUATTROCENTOSETTE/62 

((A/P)-1)*100 RIBASSO PERCENTUALE %   
        

OS ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 5.656,31 CINQUEMILASEICENTOCINQUANTASEI/31 

C + OS TOTALE LAVORI COMPRESA SICUREZZA     

  
  IL CONCORRENTE 
  (timbro e firma) 

        
 



- 1 - 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
 
                               Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                  Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

                                        e-mail  benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
                                        PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO 
Servizio Appalti e Contratti OO.PP. 

 

Prot. AAAA/NNNNNNN                Castiglione dei Pepoli, lì ________________ 
Tit. 6  Cl. 4  Fasc.  
 
Invio a mezzo di PEC 
________________________ 
 
        Alle Ditte di cui alla  

Determinazione n° ____ del ____________ 
       
 
 
Oggetto:  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBB LICI CENTRO STORICO 

– 2° Stralcio. 
- Invito a procedura negoziata  
- Importo a base di gara € 288.471,83 di cui € 207.40 7,62 per importo dei lavori, € 

75.407,90 per costo del personale oltre gli oneri p er la sicurezza pari ad € 5.656,31  
 
Codice CUP       G14E04000070004  
Codice CIG        5519639631 

 

Con la presente, in esecuzione della Determinazione n. ________ del ______________, si invita 

codesta Spettabile Impresa a partecipare alla gara per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto, da 

espletarsi mediante “procedura negoziata”, ai sensi dell’art. 3, comma 40, dei combinati art. 57 e art. 122, 

comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e della Determinazione dell’AVCP n° 2 del 06/04/2011 secondo le 

modalità di seguito specificate ed alle condizioni di cui al relativo capitolato speciale d’appalto. 

 
La gara avrà luogo il giorno ________________ 2014 alle ore ________  presso la Sede Comunale 

- Piazza Marconi 1 – 40035 Castiglione dei Pepoli e vi potranno partecipare i legali rappresentanti delle 

imprese interessate ovvero persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi senza 

necessità di ulteriori comunicazioni scritte. 

 
1) DISPONIBILITA’ DEGLI ATTI 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

      Tel. 0534 801645 – 801631      Fax   0534 801630 

Sono disponibili il gli elaborati tecnico-amministrativi del progetto. 

 
2) LUOGO DI ESECUZIONE 

Castiglione dei Pepoli (Bo) - Via Sdrucciola e Via Santa Croce 

 



- 2 - 

 
3) DESCRIZIONE E NATURA DELLE OPERE 

L’intervento consiste nell’esecuzione del secondo stralcio funzionale relativo ai lavori di riqualificazione del 

Centro Storico di Castiglione dei Pepoli e consiste nella sistemazione di Via Santa Croce e di Via Sdrucciola 

in parte pedonali e in parte carrabili.   

 

4) IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’APPALTO 

L’importo complessivo a base d’appalto è di € 288.471,83 di cui  €  207.407,62 per lavori (soggetti a ribasso 

d’asta) oltre € 75.407,90 per costo del personale (non soggetto a ribasso d’asta) e ad € 5.656,31 per oneri 

della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

 

5) NATURA DELLE LAVORAZIONI E SUBAPPALTO 

Natura categoria prevalente:  Categoria OG2 (Classe I) – “Restauro e manutenzio ne dei beni immobili 

sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali ” per un importo 

pari ad € 288.471,83. 

La specifica attività di impresa, dovrà essere compatibile con l'indicata natura dei lavori e per l’importo, 

peraltro subappaltabile nei limiti del 20%  ad imprese in possesso dei requisiti necessari. 

 

Qualora il concorrente intenda avvalersi del subappalto, l’impresa deve indicare all’atto dell’offerta le opere 

che eventualmente intenda subappaltare, concedere in cottimo, nonché noli a caldo e contratti similari nel 

limite del 20% dell’importo della medesima categoria conformemente alle disposizioni di cui all’art. 118, 

comma 2, punto 1) e art. 122 comma 7 del D.Lgs. n° 163/2006.  

Ai sensi dell'art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006, il soggetto aggiudicatario dovrà trasmettere, entro 20 

giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti dei subappaltatori, copie delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti corrisposti. 

 

6) MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

A corpo e a misura , ai sensi di quanto previsto dall’art. 82, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 

119 del D.P.R. 207/2010.  
 

7) TERMINE DI ESECUZIONE 

Il termine ultimo di esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 170 (centosettanta)  naturali e consecutivi  

decorrenti dalla data di consegna dei lavori, risultante dal relativo verbale. 
 

8) FINANZIAMENTO 

I lavori sono finanziati con fondi di bilancio comunale derivanti da proventi variante di valico.  
 

9) CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE 

Concorrenti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006 e concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione 

Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del DPR n. 34/2000. 

− Devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 del D Lgs 163/2006 e 

s.m.i.; 



- 3 - 

− Devono essere in possesso di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività pertinente l’oggetto della gara; 

- Devono possedere attestazione in corso di validità rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al 

D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata in corso di validità, relativa alla categoria e classifica 

attinente alla natura dei lavori da appaltare; 

 

AVVALIMENTO 

Per l’istituto dell’avvalimento si applica l’art. 49 del D. Lgs 163/2006. 

In relazione alla natura dell’appalto sarà ammesso l’avvalimento unicamente ad integrazione dei requisiti 

richiesti relativi alla categoria prevalente. 

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 

relazione alle prestazioni oggetto del contratto di appalto. 

L’impresa ausiliaria, per mezzo dell’impresa concorrente, e la stessa impresa concorrente dovranno produrre 

la documentazione prevista dal sopra citato art. 49 del D.Lgs. 163/2006. 

 
  

10) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara. 

 

11) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi 

unitari,  ai sensi dell'art. 82, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010. Si procederà 

all’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 

comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; qualora il numero delle offerte ammesse fosse inferiore a dieci ai 

sensi dell’art. 121 comma 8 del DPR 207/2010, si applica l’art. 86 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara.  
 

12) PRESA VISIONE 

E’ obbligatoria la presa visione degli elaborati di gara e dei luoghi dove dovranno essere eseguiti i lavori. La 

presa visione dovrà essere effettuata da personale qualificato dell'impresa concorrente (legale 

rappresentante, procuratore, direttore tecnico, personale dipendente dell’impresa) entro il 

_______________________, previo appuntamento telefonico al n. 0534/801631 – 0534/801629, richiesta fax 

al n. 0534/801630 o per e-mail al seguente indirizzo benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it. 

Verrà rilasciato da parte di questo Comune, apposita attestazione di avvenuta presa visione, che dovrà 

essere presentata a corredo dell’offerta. 

 

13) CAUZIONI ED ASSICURAZIONI 
 

Tutte le sotto indicate polizze per le garanzie fideiussorie e coperture assicurative previste dagli artt. 75, 113 

e 129 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., debbono essere redatte in conformità agli “ SCHEMI TIPO” approvati con 

Decreto del Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004, n. 123; si precisa inoltre che in caso di 



- 4 - 

eventuale escussione delle cauzioni, il garante pagherà l’importo dovuto dal contraente entro 15 giorni dalla 

semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante. 

 

CAUZIONE PROVVISORIA  (art. 75 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) 

Il concorrente dovrà presentare in fase di partecipazione alla gara cauzione provvisoria,  pari all’2% 

dell’importo complessivo dell'appalto, ovvero di Euro 5.769,44 (cinquemilasettecentosessantanove/44) , 

costituita nelle forme previste dall’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. 

 

CAUZIONE DEFINITIVA  (art. 113 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i – art. 123 DPR 207/2010) 

L’aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113 del D.Lgs 

163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

POLIZZA ASSICURAZIONE DANNI ESECUZIONE E RESPONSABI LITA’ CIVILE VERSO TERZI 

(art. 129, comma 1, D.Lgs. 163/2006 – art. 125 D.P.R. 207/2010) 

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 129, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.125 del DPR 207/2010 

l'aggiudicatario è tenuto a stipulare ed a presentare a questa Stazione Appaltante, almeno 10 gg. prima della 

consegna dei lavori, apposita Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile 

verso terzi, che dovrà prevedere: 
 

� SEZIONE  I 

PARTITA 1 - Valore dell’opera   €     importo contrattuale (massimale assicurato per ogni sinistro) 

PARTITA 2 - Opere ed impianti preesistenti €         500.000,00   (massimale assicurato per ogni sinistro) 

PARTITA 3 - Costi di demolizione e di sgombero €         100.000,00         (massimale assicurato per ogni sinistro) 

 

 

� SEZIONE  II 

Responsabilità civile verso terzi  €         1.000.000,00  (massimale assicurato per ogni sinistro) 
 

La garanzia deve decorrere dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio e comunque dopo 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori. La garanzia deve coprire anche i danni causati 

dalle imprese subfornitrici. 

Inoltre si precisa che la polizza assicurativa dovrà coprire i danni subiti da terzi, incluso il personale della stazione appaltante, 

della direzione lavori e dell'organo di collaudo, autorizzati ad accedere al cantiere per ragioni di servizio; 

 

14) ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE 

La non conformità delle dichiarazioni rese in sede di gara, a seguito delle verifiche effettuate, nonché la 

mancata costituzione delle cauzioni definitive e la mancata stipulazione  del contratto per fatto 

dell’aggiudicatario, comporta la decadenza dell’aggiudicazione, l’incameramento della cauzione provvisoria e 

l’aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria, nonché le eventuali sanzioni di carattere 

amministrativo e/o penali. I prezzi unitari dell’elenco, dedotto il ribasso offerto dall’aggiudicatario, varranno 

quali prezzi contrattuali. La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali 

adeguamenti che si renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi 

vigenti al momento della stipula. L’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa 

Amministrazione,  provvedere all’esecuzione dei lavori, anche in pendenza di contratto, con l’osservanza 

delle disposizioni contenute nel presente avviso e nel capitolato d’oneri. 

 



- 5 - 

15) VARIANTI 

Non sono ammesse offerte in variante. 

 

16) ALTRE INFORMAZIONI 

a) Non sono ammessi alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

b) Non sono ammesse, a pena di esclusione le offerte condizionate e quelle espresse in modo 

indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto, le offerte parziali e o limitate, le 

offerte che rechino abrasioni o correzioni non espressamente sottoscritte per conferma,  

c) Non sono ammesse offerte in aumento e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; in caso di offerte vincenti uguali si 

procederà ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato (R.D. 827/24); 

d) Si applicano le disposizioni previste dall’articolo 75, comma 7, del D.Lgs. 163/2006; 

e) I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel CAPO 5 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Gli stessi potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto e pena la sua nullità 

saranno effettuati solo ed esclusivamente su conti correnti dedicati ai sensi dell’art. 3 L.136 del 

13.08.2010 da effettuarsi tramite bonifico bancario,  

f) Non si applicano le disposizioni di cui all’art. 26ter, comma 1 della L. n. 98 del 09/08/2013; 

g) Le dichiarazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 

h) Tutti gli importi citati negli atti si intendono I.V.A. esclusa; 

i) Le spese contrattuali sono tutte a carico dell’aggiudicatario comprese le imposte di bollo e di 

registrazione; 

j) E’ esclusa la competenza arbitrale; 

k) I pagamenti potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto; 

l) Ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, si procederà, con riferimento al vincitore od ad altro 

concorrente a campione, al controllo della veridicità delle dichiarazioni allegate alla domanda di 

partecipazione alla gara, attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

m) L'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le 

stesse, ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella lettera, invalidano l'offerta 

comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla 

gara; 

n) Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti 

in occasione del presente provvedimento saranno trattati esclusivamente nell'ambito della presente 

procedura d'appalto ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e 

per l'espletamento di funzioni istituzionali; in relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i 

diritti sanciti dal citato D.Lgs. 196/2003; 

o) Eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi della vigente normativa in materia; 

p) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del D.Lgs 163/2006 

i requisiti di cui al punto 9 del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 

95, comma 2, del D.P.R. 207/2010 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura di cui 



- 6 - 

all’articolo 95, comma 3, del medesimo DPR qualora associazioni di tipo verticale; 

q) La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali adeguamenti 

che si renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi vigenti al 

momento della stipula;  

r) L’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa Amministrazione, provvedere 

all’esecuzione dei lavori anche in pendenza di contratto, con l’osservanza delle disposizioni 

contenute nel presente avviso e nel capitolato d’oneri; 

s) Il Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Alessandro Aldrovandi - Piazza Marconi 1 - 40035 

Castiglione dei Pepoli (BO) - Telefono 0534 / 801633 - Fax 0534 / 801630. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 

I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire a 

mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 

perentorio del  giorno  ______________ 2014 alle ore 12:00 , giorno feriale precedente a quello 

fissato per l’apertura delle offerte, al seguente indirizzo: 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - Piazza Marconi 1  - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nei giorni feriali, 

presso l'Ufficio Protocollo della stazione appaltante sito in Castiglione dei Pepoli - Piazza Marconi 1. 

Si precisa che, sia nel caso il plico sia fatto pervenire a mezzo di lettera raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, sia nel caso sia fatto pervenire mediante consegna a mano, 

farà fede quanto stabilito dal timbro a data apposto dal competente Ufficio Protocollo Generale del Comune 

di Castiglione dei Pepoli. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

 

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all’esterno (oltre 

all’indirizzo della stazione appaltante): 

▪ mittente (intestazione ed indirizzo) 

▪ le indicazioni relative all’oggetto della gara , al giorno  e all’ora  dell’espletamento della medesima. 

 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate a e controfirmate sui lembi di chiusura, 

recanti l’intestazione del mittente  e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta  

economica” . 

 

Nella  Busta “A”  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 
 

1. ISTANZA E DICHIARAZIONE UNICA  per la partecipazione alla gara (utilizzando preferibilmente 

l’allegato “Modulo A”) sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; alla dichiarazione, in 

alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 

fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la dichiarazione può essere sottoscritta 

anche da un procuratore del legale rappresentante (in questo caso deve essere allegata copia autentica della 

procura in caso di procura generale oppure originale della procura se si tratta di procura speciale); 

 



- 7 - 

2. ATTESTAZIONE  (o copia dichiarata conforme all’originale), rilasciata da società di attestazione 

(SOA) di cui al D.P.R. 34/2000  regolarmente autorizzata in corso di validità; le categorie e 

classifiche devono essere adeguate alle categorie ed importi relativi ai lavori da appaltare; nel caso di 

concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi, più attestazioni  (o 

copie dichiarate conformi all’originale), relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei 

lavori da appaltare; 

 
3. (solo in caso di avvalimento) 

Tutta la documentazione prevista all’art. 49, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 

4. CAUZIONE PROVVISORIA,  pari ad Euro 5.769,44 (euro cinquemilasettecentosessantanove/44), 

(2% dell’importo complessivo dell'appalto) costituita da fideiussione bancaria o assicurativa, con 

validità di almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta, mediante presentazione anche 

della sola SCHEDA TECNICA 1.1 (debitamente compilata e sottoscritta dalle parti contraenti) allegata al 

Decreto del Ministero della Attività Produttive 12 marzo 2004, n. 123 

 

        Per i soggetti in possesso di certificazione del sistema di qualità, ai sensi dell'art. 75, comma 7, del     

D.Lgs. 163/2006, l'importo della cauzione provvisoria è ridotto del 50%. A tal fine le imprese 

interessate dovranno allegare copia dichiarata conforme all’originale de lla predetta 

certificazione di qualità . 

 
5. ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE,  rilasciata da questo Comune; 
 
6. attestazione di versamento del contributo di € 20,0 0 (euro venti/00) a favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, e della Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 03/11/2010, resa 

esecutiva con il D.P.C.M. del 03/12/2010,  entrata in vigore il 1° gennaio 2011.  

Per effettuare il pagamento, indipendentemente dalla modalità di versamento utilizzata, sarà comunque 

necessario iscriversi on-line al “Servizio di Riscossione” tramite l’indirizzo http://contributi.avcp.it 

Successivamente bisognerà collegarsi al servizio con le credenziali rilasciate e inserire il codice CIG. Il 

sistema consente il pagamento diretto mediante carta di credito oppure la produzione di un modello da 

presentare a uno dei punti vendita Lottomatica Servizi , abilitati a ricevere il pagamento. Pertanto sono 

consentite le seguenti modalità di pagamento:    

 

a) mediante versamento on-line  con carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. 
Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio Riscossione” e seguire le istruzioni a 
video. 
A riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento, da stampare e allegare 
all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta potrà inoltre essere 
stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” disponibile on line sul 
“Servizio di Riscossione”; 

 

b) mediante contanti, con il modello di pagamento rilasciato dal Servizio Riscossione, presso tutti i punti 
vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. All’indirizzo 
https://www.lottomaticaitalia.it/servizi/homepage.html  è disponibile la funzione “Cerca il punto vendita più 
vicino a te”. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale all’offerta.   

 

 

 In caso di  riunione di concorrenti il versamento dovrà essere effettuato dalla capogruppo. 



- 8 - 

 

Nella Busta "B"  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 

 

a) Dichiarazione in bollo (utilizzando preferibilmente l’allegato “Modello B”) sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente, o da suo procuratore (in questo caso deve essere allegata copia autentica della procura 

in caso di procura generale oppure originale in caso di procura speciale), contenente: 

- l’indicazione del prezzo globale, inferiore al prez zo posto a base di gara, espresso in cifre ed in 

lettere ed il conseguente ribasso percentuale (con un massimo di tre decimali dopo la virgola) , 

anch'esso espresso in cifre ed in lettere, rispetto all’elenco prezzi posto a base di gara che il 

concorrente offre per l'esecuzione dei lavori; il prezzo offerto deve essere determinato mediante offerta 

a prezzi unitari , ai sensi dell'art. 82, comma 3, del D.Lgs. 163/2006; 

In caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere, si riterrà valida l’indicazione in lettere 

 

b) la lista delle categorie di lavorazioni e forniture pr eviste per l’esecuzione dei lavori , messa a 

disposizione del concorrente completata in ogni sua parte ai sensi dell’art. 119, comma 2, del DPR 

207/2010.  

TALE MODULO È ALLEGATO ALLA PRESENTE LETTERA D’INVITO. 

La lista deve essere sottoscritta in tutte le pagine dal legale rappresentante del concorrente o da suo 

procuratore, e può presentare correzioni che siano da lui stesso confermate e sottoscritte a pena di 

esclusione dell’offerta. I prezzi unitari offerti dall’aggiudicatario costituiranno l’elenco dei prezzi unitari 

contrattuali. In caso di discordanza fra prezzi unitari offerti relativi a medesime categorie di lavorazioni o 

forniture sarà considerato prezzo contrattuale quello di importo minore. 

 
 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno sopra indicato per 

l’apertura delle offerte, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale dei plichi e della documentazione inserita della busta “A - 

documentazione ” ed in caso negativo procedere all’esclusione dalla gara; 

b) verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alle dichiarazioni rese, sono fra di 

loro in situazione di controllo ed in caso positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) all’apertura delle buste “B - offerta economica ” presentate dai concorrenti, non esclusi dalla gara, ed 

all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto.  

 

L'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le stesse 

ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella presente lettera di invito, invalidano l'offerta 

comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla gara; 

saranno altresì esclusi dalla gara i plichi pervenuti oltre il termine previsto per la presentazione delle offerte. 

 

 

                      IL RESPONSABILE  DI AREA 

                           (geom. Alessandro Aldrovandi)  



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

(F.to Antonelli Denise)

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 10 /UO1 del 13/02/2014
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 20/02/2014

______________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna 20/02/2014 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


